
Проект 

ЗАКОН 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Свердловской области 
«О применении на территории Свердловской области инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций» 

Принят 
Законодательным Собранием 
Свердловской области 

Статья 1 

Внести в Закон Свердловской области от 1 ноября 2023 года № 91-03 
«О применении на территории Свердловской области инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций» («Областная газета», 2023, 4 ноября, 
№ 250) следующие изменения: 

1) дополнить статьей 5-1 следующего содержания: 
«Статья 5-1. Инвестиционный налоговый вычет для организаций, 

безвозмездно передавших денежные средства 
образовательным организациям, реализующим 
основные образовательные программы 
среднего профессионального образования 

1. Право на применение инвестиционного налогового вычета 
предоставляется организациям, безвозмездно передавшим денежные средства 
образовательным организациям, реализующим основные образовательные 
программы среднего профессионального образования, имеющие государственную 
аккредитацию (за исключением указанных в пункте 1 статьи 5 настоящего Закона 
образовательных организаций, реализующих основные образовательные 
программы). 

2. Предельная сумма расходов, учитываемых при определении размера 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода для 
налогоплательщиков, указанных в пункте 1 настоящей статьи, составляет 
в совокупности не более 50 процентов суммы расходов в виде не превышающей 
50 миллионов рублей суммы денежных средств, безвозмездно переданных 
образовательным организациям, реализующим основные образовательные 
программы среднего профессионального образования, имеющие государственную 
аккредитацию (за исключением указанных в пункте 1 статьи 5 настоящего Закона 
образовательных организаций, реализующих основные образовательные 
программы). 

3. Для налогоплательщиков, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 
предельная величина инвестиционного налогового вычета определяется в размере, 
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равном разнице между расчетной суммой налога на прибыль организаций, 
подлежащей зачислению в областной бюджет за налоговый (отчетный) период, 
определенной налогоплательщиком без учета положений настоящего Закона, 
и расчетной суммой налога на прибыль организаций, подлежащей зачислению 
в областной бюджет за налоговый (отчетный) период, определенной без учета 
положений настоящего Закона, при условии применения ставки налога на прибыль 
организаций в размере, составляющем 13,5 процента. 

4. Налогоплательщиками, указанными в пункте 1 настоящей статьи, 
неиспользованный инвестиционный налоговый вычет не может быть использован 
для уменьшения сумм налога на прибыль организаций (авансового платежа 
по налогу на прибыль организаций), подлежащих зачислению в доходную часть 
областного бюджета.»; 

2) пункт 3 статьи 9 дополнить частью третьей следующего содержания: 
«Положения, предусмотренные в статье 5-1 настоящего Закона, 

распространяются на отношения по взиманию налога на прибыль организаций 
за 2024 и 2025 годы.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на отношения по взиманию налога на прибыль организаций, 
возникшие с 1 января 2024 года. 

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев 

г. Екатеринбург 
« » 2024 года 
№ -03 


